5. *Secundum traditionem.* Tradiderunt philosophi (quos homines vocat) Creatorem omnium non posse fieri creaturam; hominem non potuisse nasci ex virgine: Hominem mortuum revivere non potuisse, considerantes elementa mundi, has visibiles crea- C turas, in quibus animalia que nascuntur, ex utriusque sexus commissione generantur, et in quibus quidquid moritur ultra vivere impossibile est.

6. AMBROS. *Secundum elementa*, id est, secundum dierum et temporum observantiam. Elementa enim mundi dicit solem et lunam, ex quibus dierum et temporum cursus effici videtur.

7. AUGUST. (lib. xii, *De Genes. ad litt.*, cap. 7, tom. III.) *Quia in ipso habitat.* Quia inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter neque enim divinitas corpus est, sed quia sacramenta Veteris Testamenti appellat umbras futuri; propter umbrarum comparationem corporaliter dixit habitare in Christo plenitudinem divinitatis, quod in illo impleatur omnia que [al., in] illis umbris figurata sunt, ac si quodammodo umbrarum illarum ipse s.t corpus, hoc est figurarum illarum et significacionum ipse sit veritas.

8. AUGUST. (lib. xvi, *contra Faust.*, cap. 29, tom. VI.) *In quo circumcisi.* Quid significat circumcisio carnis, nisi expoliationem mortalitatis, quam de carnali generatione portamus? haec est fides nostra.

9. *Circumcisio non manufacta.* Resurrexit Christi que facta tertio quidem a die passionis, sed octavo in diebus hebdomadis, ipsa nos circumcidit. Audi circumcisos vera petra, Apostolo admonente: *Si ergo resurrexisti cum Christo, que sursum sunt sapite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; que sursum sunt querite, non que super terram.* Resurrexit Christus abstulit nobis desideria carnalia, abstulit concupiscentias malas; abstulit superfluum cum quo nati eratis, et multo pejus quod male vivendo addideratis; circumcisi per petram, quare adhuc sapitis super terram?

facta (*hæc et circumcisio Christi, vita mortificare*) in expoliatione corporis carnis, sed in circumcisione Christi, circumcisione spirituali, scilicet conseptuli (exponit quomodo) ei in baptismo, in quo et resurrexitus a viis per fidem operationis Dei, *quam operatus est in Christo* (ecce operatio) qui suscitavit illum a mortuis. Et vos (determinat quomodo intellexit in quo et resurrexitis) cum mortui essetis in delictis, 10. et præputio carnis vestræ, et cum in gentilitate essetis, convivis fecerat cum illo, donans, condonans, vobis omnia delicta 11. delens quod adversus nos, utilitatem nostram, erat chirographum 12. decreti, quod erat contrarium nobis, *idem quod adversus nos*; vel contrarium nostræ utilitati, et ipsum tulit (*murus enim erat inter nos, et Deum*) de medio nostri, et Dei, affligens, aboles, illud cruci, *per crucem*, et 13. expolians principatus Iudeorum, vel daemonum, et potestates, raduxit confidenter, 14. palam triumphans, vel vincens, vel resuscitans, illos in semetipso, non in alio exercitu. In quo Christo circumcisi estis, circumcisio non manu facta. 15, 16, 167 17, 18. Nemo ergo vos judicet in cibo, aut in potu, aut in parte diei festi, ut vos faciat participare festis Iudeorum, aut, scilicet, neomenia, novæ lunæ, 19, 20. aut Sabbatorum, 21 quæ sunt umbra futurorum; corpus, veritas, autem Christi. 22. Nemo vos seducat, 23, 24. volens in humilitate, facta i se, et religione angelorum, vel impendenda angelis, dicens quæ non vidit et ambulans frustra inflatus sensu carnis sive, si sperat salvari se carnali lege, et ex hoc inflatus sit, et non tenens, caput, id est, Christum, ex quo totum corpus, Ecclesia, per nexus fidelium et conjunctiones subministratum et constructum, crescit in augmentum, ad honorem, Dei. 25, 26. Si ergo mortui estis (ad hoc quod dixit conseptuli in baptismo)